
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Envie.  Responsabile Procedimento: Miretti Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE di ENVIE 
PROVINCIA di CUNEO 

 
 

 

DETERMINA N.   366     
 

del   09/12/2025 
 
 

 
OGGETTO: 
 
INTERVENTO DI DISOTTURAZIONE DELLE TUBAZIONI DI SCARICO TRAMITE 
SISTEMA CANAL-JET PRESSO LA SCUOLA ELEMENTARE DEL COMUNE DI ENVIE 
- AFFIDAMENTO DITTA “PGF DI GRASSO F.LLI SRL” – IMPEGNO DI SPESA. CIG: 
B97693977D. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO TECNICO 

 

 
PREMESSO che il Comune di Envie esegue direttamente la manutenzione degli edifici scolastici ed a seguito 
di segnalazioni per rallentato deflusso delle acque reflue e presunti intasamenti nelle linee di scarico 
dell’edificio scolastico, si rende necessario un intervento mirato di pulizia e disotturazione mediante l’utilizzo 
di attrezzatura ad alta pressione (Canal-Jet);  
 
RITENUTO necessario garantire la piena funzionalità degli impianti fognari della scuola elementare e 
prevenire situazioni igienico-sanitarie potenzialmente critiche; 
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 17 commi 1-2 del D.Lgs n. 36/2023 e dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) fine da perseguire: con l’aggiudicazione in esame ed il conseguente contratto, si intende provvedere 
alla disotturazione mediante l’utilizzo di attrezzatura ad alta pressione delle linee di scarico 
dell’edificio scolastico; 

b) oggetto del contratto: il contratto avrà per oggetto la fornitura di cui al precedente punto a); 
c) forma del contratto: sarà ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
d) procedura di aggiudicazione: la procedura di aggiudicazione e la scelta del contraente è fatta 

avvalendosi dell’iter di cui all’art. 50, c.1, lett. a) del D. Lgs 36/2023; 
 
VISTO che l’art. 50 comma 1 lett.a) del D.Lgs n. 36/2023 prevede che: 
“Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Envie.  Responsabile Procedimento: Miretti Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

… affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici…” 
 
DATO ATTO CHE a tal fine è stata contattata la Ditta “PGF srl” di Grassi f.lli, con sede in Regione Brasse 
Piccolo, 12033 Moretta (CN), (P.IVA 02016270049), per la realizzazione dell’intervento sopra descritto la 
quale ha presentato offerta a ns. protocollo n.6037 del 12.11.2025 per un importo di € 472,50 oltre IVA ai 
sensi di legge; 
 
CONSIDERATO che la fornitura in oggetto è di importo inferiore a € 5.000 e pertanto non risulta applicabile la 
disposizione di cui all’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006; 
 
CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base 
delle specifiche esigenze e delle valutazioni economiche da parte del Responsabile del Servizio competente; 
 
VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante risorse proprie stanziate a Bilancio 
dell’Ente; 
 
VISTO il DURC con esito regolare della succitata la Ditta “PGF srl” di Grassi f.lli, con sede in Regione Brasse 
Piccolo, 12033 Moretta (CN), (P.IVA 02016270049); 
 
DATO ATTO CHE l’art. 11 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. non è necessario indicare il contratto 
collettivo di riferimento applicabile solo agli appalti di servizi che comportano l’impiego di manodopera 
dipendente; 
 
RITENUTA l’offerta idonea e vantaggiosa per le esigenze dell’Amministrazione comunale; 
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere alla fornitura sopra riportata mediante affidamento diretto, trattandosi di 
importo inferiore a € 150.000,00; 
 
VISTI: 
Il D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. 
Il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATE le disposizioni previste art. 3 della L.136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013, del Codice di 
comportamento del Comune di Envie e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni 
di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente 
obbligo e/o opportunità di astensione. 
 
ACQUISITO ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. il parere favorevole di regolarità 
contabile reso dal competente responsabile del servizio ai sensi di legge; 
 
RITENUTO di provvedere in merito a quanto su esposto; 
 
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
TUTTO quanto ciò premesso. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Envie.  Responsabile Procedimento: Miretti Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, l’aggiudicazione diventa efficace 
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 
3. DI AFFIDARE mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.. 36/2023 
la Ditta “PGF srl” di Grassi f.lli, con sede in Regione Brasse Piccolo, 12033 Moretta (CN), (P.IVA 
02016270049), dietro il corrispettivo di € 472,50 oltre IVA ai sensi di legge (€. 103,95) per un importo totale 
€ 576,45 – (CIG: B97693977D); 
 
4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 576,45 imputandola sul cap. 1366.2 “SPESE 
MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO DELLA SCUOLA ELEMENTARE”. 
 
5. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, ed in 
attuazione della circolare RGS n. 5/2016 che il cronoprogramma di spesa derivante dal presente impegno è 
compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, commi 707-734, della Legge 208/2015; 
 
6. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
7. DI DARE ATTO che, in ottemperanza alle vigenti disposizioni di Legge in materia di scissione dei 
pagamenti (split payment), l’importo relativo all’IVA viene accantonato per poi essere versato all’Erario entro 
e non oltre il 16 del mese successivo al pagamento; 
 
8. DI DARE ATTO che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestate la copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 
153 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 
 
9. DI DARE ATTO che alla liquidazione della spesa, a norma dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000, si 
provvederà dietro presentazione di regolari fatture elettroniche ed entro i limiti di spesa su indicati; 
 
10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. 33/2013; 
 
11. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio amministrativo-contabile 
per i provvedimenti di competenza ed all’ufficio di segreteria per la pubblicazione del presente all’albo 
pretorio on line del Comune di Envie. 
  
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
F.to: BRIZIO Fabio 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Envie.  Responsabile Procedimento: Miretti Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, rilasciata per gli usi consentiti dalla Legge. 

Li 11/12/2025 

Il Responsabile del Servizio: BRIZIO Fabio  


